请强制执行

四川瑞可达
陕西通家汽车股

份有限公司

买卖合

同纠纷
岐山县人民法院 6,982,201.26

本公司胜诉，已申

请强制执行

瑞可达
杭州益维汽车工

业有限公司

买卖合

同纠纷

杭州经济技术开

发区人民法院
2,197,752.93

本公司胜诉，已申

请财产保全

四川瑞可达
扬子江汽车集团

有限公司

买卖合

同纠纷
武汉仲裁委员会 1,165,449.00

本公司胜诉，判决

生效尚未执行完毕

四川瑞可达
武汉合康动力技

术有限公司

买卖合

同纠纷

武汉东湖新技术

开发区人民法院
1,371,547.05 期后已收回全款

四川瑞可达
东莞冠信通电线

电缆有限公司

买卖合

同纠纷

绵阳市涪城区人

民法院
969,256.20

本公司胜诉，已申

请强制执行

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司除上述事项外无需要披露的其他重大或

有事项。

十一、资产负债表日后事项

第 167 页

1、利润分配事项

根据本公司 2020 年 4 月 28 日召开的第三届董事会第二次会议，本公司 2019

年度利润分配预案为：公司以权益分派实施时股权登记日的总股本 81,000,000.00

股为基数，拟向全体股东按每 10 股派发现金股利 1.00 元（含税），共计派发现

金股利 8,100,000.00 元（含税）。上述利润分配预案尚需提交股东大会审议通过。

2、新型冠状病毒影响

新型冠状病毒感染的肺炎疫情于 2020 年 1 月在全球爆发以来，对肺炎疫情

的防控工作正在全球范围内持续进行。肺炎疫情将对包括湖北省在内的部分省市

和部分行业的企业经营、以及整体经济运行造成一定影响，从而可能在一定程度

上影响本公司国内及国际贸易的正常开展，影响程度将取决于疫情防控的情况、

持续时间以及各项调控政策的实施。本公司将继续密切关注肺炎疫情发展情况，

评估和积极应对其对本公司财务状况、经营成果等方面的影响。

截至 2020 年 4 月 28 日止，除上述事项以外，公司无需要披露的其他资产负

债表日后事项。

十二、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）会计差错更正事项的性质

公司 2018 年度发出商品退库引起成本计算错误，导致 2018 年多计存货

2,846,473.79 元，少计营业成本 2,846,473.79 元。追溯调整后，相应调减 2019 年

初留存收益、调减 2018 年度归属于母公司股东的净利润 2,419,502.72 元；

（2）会计差错更正事项对公司 2018 年度合并财务状况和经营成果的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 95,486,752.10 -2,846,473.79 92,640,278.31

其他流动资产 5,597,471.30 426,971.07 6,024,442.37

资产总额 802,345,794.29 -2,419,502.72 799,926,291.57

负债总额 357,468,137.57 — 357,468,137.57

盈余公积 11,783,569.31 -241,950.27 11,541,619.04

第 168 页

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 95,486,752.10 -2,846,473.79 92,640,278.31

其他流动资产 5,597,471.30 426,971.07 6,024,442.37

未分配利润 160,497,478.38 -2,177,552.45 158,319,925.93

归属于母公司股东的权益 444,808,642.29 -2,419,502.72 442,389,139.57

少数股东权益 69,014.43 — 69,014.43

所有者权益合计 444,877,656.72 -2,419,502.72 442,458,154.00

负债和所有者权益总计 802,345,794.29 -2,419,502.72 799,926,291.57

营业成本 314,961,387.61 2,846,473.79 317,807,861.40

利润总额 43,807,223.00 -2,846,473.79 40,960,749.21

所得税费用 5,116,383.10 -426,971.07 4,689,412.03

净利润 38,690,839.90 -2,419,502.72 36,271,337.18

归属于母公司股东的净利润 40,367,335.49 -2,419,502.72 37,947,832.77

少数股东损益 -1,676,495.59 — -1,676,495.59

（3）会计差错更正事项对公司 2018 年度母公司财务状况和经营成果的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 66,358,590.16 -2,846,473.79 63,512,116.37

其他流动资产 325,328.70 426,971.07 752,299.77

资产总额 637,652,809.86 -2,419,502.72 635,233,307.14

负债总额 259,439,522.07 —  259,439,522.07

盈余公积 11,783,569.31 -241,950.27 11,541,619.04

未分配利润 93,902,123.88 -2,177,552.45 91,724,571.43

所有者权益合计 378,213,287.79 -2,419,502.72 375,793,785.07

负债和所有者权益总计 637,652,809.86 -2,419,502.72 635,233,307.14

营业成本 232,906,118.99 2,846,473.79 235,752,592.78

利润总额 28,360,742.47 -2,846,473.79 25,514,268.68

所得税费用 3,841,746.57 -426,971.07 3,414,775.50

净利润 24,518,995.90 -2,419,502.72 22,099,493.18

第 169 页

2、其他

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司无其他需要披露的重要事项。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

1 年以内 151,394,824.09 139,307,531.39

1 至 2 年 4,903,784.05 4,260,201.61

2 至 3 年 1,183,875.21 1,538,591.54

3 至 4 年 1,242,076.30 23,736.00

4 至 5 年 23,736.00 —

5 年以上 — —

小  计 158,748,295.65 145,130,060.54

减：坏账准备 9,464,419.62 8,442,288.99

合  计 149,283,876.03 136,687,771.55

（2）按坏账计提方法分类披露

①2019 年 12 月 31 日（按简化模型计提）

类  别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 832,462.59 0.52 832,462.59 100.00 —

按组合计提坏账准备 157,915,833.06 99.48 8,631,957.03 5.47 149,283,876.03

其中：应收客户货款 157,915,833.06 99.48 8,631,957.03 5.47 149,283,876.03

合  计 158,748,295.65 100.00 9,464,419.62 5.96 149,283,876.03

②2018 年 12 月 31 日（按已发生损失模型计提）

类  别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金 额 比例(%) 金 额 计提比例

第 170 页

（%）

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
— — — — —

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
144,298,354.83 99.43 7,610,583.28 5.27 136,687,771.55

单项金额不重大但单项计

提坏账准备的应收账款
831,705.71 0.57 831,705.71 100.00 —

合  计 145,130,060.54 100.00 8,442,288.99 5.82 136,687,771.55

报告期坏账准备计提的具体说明：

①本公司 2019 年末单项计提坏账准备的应收账款

名  称

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

苏州吉姆西客车制造有限公司 762,000.00 762,000.00 100.00 预计难已收回

Tonar Industries,Inc  46,726.59 46,726.59 100.00 预计难已收回

四川新光达科技有限公司  23,736.00 23,736.00 100.00 预计难已收回

合  计 832,462.59 832,462.59 100.00

②2019 年 12 月 31 日，按应收客户货款组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
2019 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 151,394,824.09 7,569,741.20 5.00

1 至 2 年 4,903,784.05 490,378.41 10.00

2 至 3 年 1,183,875.21 355,162.56 30.00

3 至 4 年  433,349.71 216,674.86 50.00

4 至 5 年 — — —

5 年以上 — — —

合  计 157,915,833.06 8,631,957.03 5.47

③本公司 2018 年末无单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款。

④2018 年组合中按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
2018 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 139,307,531.39 6,965,376.57 5.00

第 171 页

1 至 2 年 4,260,201.61 426,020.16 10.00

2 至 3 年 730,621.83 219,186.55 30.00

3 至 4 年 — — —

4 至 5 年 — — —

5 年以上 — — —

合  计 144,298,354.83 7,610,583.28 5.27

⑤本公司 2018 年末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

名  称

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

苏州吉姆西客车制造有限公司  762,000.00 762,000.00 100.00 预计难已收回

Tonar Industries,Inc  45,969.71 45,969.71 100.00 预计难已收回

四川新光达科技有限公司  23,736.00 23,736.00 100.00 预计难已收回

合  计 831,705.71 831,705.71 100.00

（3）2019 年度坏账准备变动情况

类  别
2018 年 12

月 31 日

会计政

策变更

2019 年 1

月 1 日

本期变动金额
2019 年 12

月 31 日 计提
收回或

转回

转销或

核销

按单项计提

坏账准备
831,705.71 — 831,705.71 756.88  — — 832,462.59

按组合计提

坏账准备
7,610,583.28 — 7,610,583.28 1,021,373.75 — — 8,631,957.03

合  计 8,442,288.99 — 8,442,288.99 1,022,130.63 — — 9,464,419.62

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 2019 年 12 月 31 日
占应收账款余额合

计数的比例（%）

坏账准备

期末余额

第一名 16,682,692.12 10.51 834,134.61

第二名 15,473,451.40 9.75 773,672.57

第三名 10,272,380.10 6.47 513,619.01

第四名 9,011,042.47 5.68 450,552.12

第五名 7,212,652.70 4.54 360,632.64

合  计 58,652,218.79 36.95 2,932,610.95

第 172 页

2、 其他应收款

（1）分类列示

项  目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

应收利息 — —

应收股利 — —

其他应收款 97,717.47 296,193.68

合  计 97,717.47 296,193.68

（2）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

1 年以内 102,860.50 185,962.82

1 至 2 年 — 132,810.00

2 至 3 年 — —

3 至 4 年 — —

4 至 5 年 — —

5 年以上 — —

小  计 102,860.50 318,772.82

减：坏账准备 5,143.03 22,579.14

合  计 97,717.47 296,193.68

②按款项性质分类情况

款项性质 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

保证金及押金 81,900.00 286,810.00

备用金 20,960.50 29,752.82

其  他 — 2,210.00

小  计 102,860.50 318,772.82

减：坏账准备 5,143.03 22,579.14

合  计 97,717.47 296,193.68

③按坏账计提方法分类披露

第 173 页

A．截至 2019 年 12 月 31 日止的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 102,860.50 5,143.03 97,717.47

第二阶段 — — —

第三阶段 — — —

合  计 102,860.50 5,143.03 97,717.47

A1.截至 2019 年 12 月 31 日止，处于第一阶段的坏账准备：

类  别 账面余额
未来 12 个月内的预

期信用损失率(%)
坏账准备 账面价值 理由

按单项计提坏账准备 — — — — —

按组合计提坏账准备 102,860.50 5.00 5,143.03 97,717.47
信用风

险较低

合   计 102,860.50 5.00 5,143.03 97,717.47

A1.1 截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司无单项计提坏账准备的其他应收

款。

A1.2 截至 2019 年 12 月 31 日止，按组合计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 102,860.50 5,143.03 5.00

1 至 2 年 — — —

2 至 3 年 — — —

3 至 4 年 — — —

4 至 5 年 — — —

5 年以上 — — —

合   计 102,860.50 5,143.03 5.00

A2.截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司不存在处于第二阶段的其他应收款。

A3.截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司不存在处于第三阶段的其他应收款。

B．截至 2018 年 12 月 31 日止的坏账准备按已发生损失模型计提如下：

类  别 2018 年 12 月 31 日

第 174 页

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

比例

（%）
金  额

计提比例

（%）

单项金额重大并单项计提

坏账准备的其他应收款
— — — — —

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
318,772.82 100.00 22,579.14 7.08 296,193.68

单项金额不重大但单项计

提坏账准备的其他应收款
— — — — —

合  计 318,772.82 100.00 22,579.14 7.08 296,193.68

B1. 2018 年 12 月 31 日无按单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收

款。

B2. 2018 年 12 月 31 日组合中按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账  龄

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 185,962.82 9,298.14 5.00

1 至 2 年 132,810.00 13,281.00 10.00

2 至 3 年 — — —

3 至 4 年 — — —

4 至 5 年 — — —

5 年以上 — — —

合  计 318,772.82 22,579.14 7.08

B3. 2018 年 12 月 31 日无按单项金额不重大但单项计提坏账准备的其他应收

款。

④2019 年度坏账准备的变动情况

类  别
2018 年 12

月 31 日

会计政

策变更

2019 年 1

月 1 日

本期变动金额
2019 年 12

月 31 日
计提

收回或

转回

转销或

核销

按单项计提坏账准备 — — — — — — —

按组合计提坏账准备 22,579.14 — 22,579.14 -17,436.11 — — 5,143.03

合  计 22,579.14 — 22,579.14 -17,436.11 — — 5,143.03

⑤按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

第 175 页

单位名称 款项性质
2019 年 12

月 31 日余额
账龄

占其他应收款

余额合计数的

比例（%）

坏账准备

苏州市吴中资产经

营管理有限公司
押金 81,900.00 1 年以内 79.62 4,095.00

邓玉冰 备用金 10,000.00 1 年以内 9.72 500.00

蔡文骏 备用金 5,000.00 1 年以内 4.86 250.00

刘卫卫 备用金 3,000.00 1 年以内 2.92 150.00

李欢 备用金 2,960.50 1 年以内 2.88 148.03

合  计  102,860.50  100.00 5,143.03

（3）其他应收款 2019 年末较 2018 年末下降 67.01%，主要系公司 2019 年

收回保证金金额较大所致。

3、 长期股权投资

（1）长期股权投资情况

项  目

2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 56,160,000.00 7,213,175.17 48,946,824.83 53,160,000.00 4,780,904.62 48,379,095.38

对联营、合营

企业投资
— — — — — —

合  计 56,160,000.00 7,213,175.17 48,946,824.83 53,160,000.00 4,780,904.62 48,379,095.38

（2）对子公司投资

被投资单位
2018 年 12 月

31 日
本期增加

本期

减少

2019 年 12 月

31 日

本期计提/转

回减值准备

减值准备

期末余额

绵阳瑞可达 6,000,000.00 — — 6,000,000.00 — —

康普斯 6,500,000.00 — — 6,500,000.00 1,433,175.10 3,951,200.48

四川瑞可达 10,000,000.00 — — 10,000,000.00 — —

艾立可 17,000,000.00 — — 17,000,000.00 — —

天  索 8,160,000.00 — — 8,160,000.00 999,095.45 3,261,974.69

亿纬康 5,500,000.00 3,000,000.00 — 8,500,000.00 — —

合  计 53,160,000.00 3,000,000.00 — 56,160,000.00 2,432,270.55 7,213,175.17

4、 营业收入和营业成本

（1）营业收入及营业成本

第 176 页

项  目
2019 年度 2018 年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

主营业务 407,805,892.08 283,705,586.49 308,059,404.68 231,180,741.72

其他业务 3,620,877.03 3,649,978.01 6,817,043.17 4,571,851.06

合  计 411,426,769.11 287,355,564.50 314,876,447.85 235,752,592.78

（2）主营业务（分地区）

项  目
2019 年度 2018 年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

内  销 368,452,682.54 258,491,961.49 273,613,512.90 203,961,844.17

外  销 39,353,209.54 25,213,625.00 34,445,891.78 27,218,897.55

合  计 407,805,892.08 283,705,586.49 308,059,404.68 231,180,741.72

（3）营业收入 2019 年度较 2018 年度增长 30.66%，主要系 2019 年度 5G 通